**I**dem de eodem.

**H** imiaduerte frater. Non tibi licet quic  
qm̄ habē de tuis rebus. omnis inquit do  
minus. qui non renūciamerit. o. z̄. Cur  
timido anīo christian⁹ es. Filius hominis non ha  
bet vbi caput reclinet. & tu amplas porticus. &  
ingētia rectorum spaciā metiris. heredit. itē expe  
ctas seculi. coheres xp̄i. interpr̄are vocabulū mo  
nachi. hoc ē nomen iūum. quid facis in turba qui  
solus es. Et hec ego nō integrā rate vel mercib⁹  
nec quasi ignar⁹ fluctuū m̄doct⁹ nauta p̄moneo.  
Sed quasi nup naufragio electus in līcus. timida  
nauigatoris voce tenuncio. In illo estu caribdis.

Ibi scilla. Hic barbaꝝ litus. hic dyabolꝝ pyrata cū socijs portat vincula capiendis. Nolite credere. nolite esse securi. licet in morez stagni fusū equor arrideat. intꝝ est piculum. meus est hostis. tranquillitas ista tempestas est. Quid ergo. Quicqꝝ in ciuitate sunt xpiani non sunt. Non est ibi eadē causa que ceteris. Nam cū derelicta domo te ca; strasses ppter regna celoz. quid aliud q̄ pfectam sectatus es vitam. perfectus autem xp̄ seruus. nichil preter christum habet. Aut et quisqꝝ xp̄ mendacē facere. māmone & xp̄ seruiendo. voci ferat ille sepe. si quis vult post me ve. abneget r̄c & ego onusto auro arbitror me christuz seq. Q̄ si nichil habeas ut te responsuz scio. cur tā bene patratus ad bella non militas. nisi forte in patria tua te arbitraris hoc facē posse. cū i sua domin⁹ signa non fecerit. Sume rationē. Nemo ppheta i patia sua honorem habet. Non quero inquies honorem sufficit michi conscientia mea. Neqꝝ domin⁹ quererat honorē. quippe qui ne a turbis rex cōstitue retur aufugit. Sed ubi honor nō est ibi contemptus est. ubi autē contemptus. ibi freq̄nter iniuria. ibi & indignatio. & nulla quies. Vbi autem p inquietudinem aliquid auferē ex studio. pfectū dīci non potest. Ex hoc colligēt monachū pfectū in patria sua esse non posse. pfectum aut̄ esse nolle delinq̄re ē. Sz de hoc gradu pulsus. puocabis ad clericos. Absit aut̄ ut quidqđ de his sinistrum loquar. qui aplīco gradui sucedentes christi corp⁹ sacro ore consicutū p quos etiā nos xpiani sum⁹. q̄ claves regni celoz habentes quodāmō ante iudiciū diem iudicant. qui sponsam domini sobria castitate cōseruant. Sed monachi alia causa est. alia clericoz. Clerici oues pascunt. ego pascor. Q̄ si te quoqꝝ ad eundem ordinem pia frat̄z blandimenta sollicitant. gaudebo de assensu. timebo de lapsu. Qui episcopatū desiderat bo. o. de. optet aut̄ hui⁹ modi irreprehensibilem esse. Non omnes episcopi. ep̄i sunt. Attendis petrū. sed & iudā considera.

**XL.** Adhuc de eodem.  
**Q**uid agis frater i secul. qui maior es mūdo. Quādiu te tectorz r̄mbre premunt. q̄ndiu fumosaz vrbium cancer includit. Liber ad purum etheris volare fulgoꝝ. Paupera tem times. sed beatos pauperes xp̄us appellat. Laborer terrenis. nemo athleta sine sudoribz coronaē de cibo cogitas. sed fides famē non timet. Supranudam metuis humū exesa ieunijs menbra collidere. sed domin⁹ tecū iacet. Equalidi capitis horret inulta cesaries. sed caput tuū christ⁹ ē. Infinita beremi vestitas terret. sed tu padisum mente deambula. quotiescumqꝝ illuc reḡ tatione oscēderis. toties in heremo nō exis. Scabra sine balneis attrahitur cutis. sed qui in christo semel lot⁹ est non habet necesse iterum lauari. Et ut breuiter ad cūcta aplīm andies respondentē. nō sunt dignae pas. huius r̄c. Delicatus es carissime. si & hic vis gaudere cum seculo. & postea regnare cum xp̄o. Veniet illa dies. quia ad vocem tube pauabit terra cum populis. lugubrior mund⁹ imugiet. Potentissimi quondam reges nudo latere palpitarunt. exhibebit cum ple sua ven⁹. tunc ignit⁹ iupit̄ adducetur. & cū suis stult⁹ plato discipulis. atesto. lis argumenta non p̄derūt. Tunc tu rustican⁹ & paup exultabis. & ridebis & dices. Ecce crucifix⁹ deus meus. Ecce iudex qui obuolut⁹ pānis in p̄sepio ragis. Hic ē ille oparij & questuante

filius. Hic q̄ fugit in egip̄tū. hic qui vestitus cōcimo. hic sentibz coronat. Hic magus demonium habens & samarites. Cerne man⁹ iudee quas fixeras. cerne latus romane quod foderas. **XLI.**

Contra monachum vagum & garzulum.

Idem ad dominonem

**M**iser non erubesc̄ monachum & iuuenē eius decorē veneres fluunt. cui⁹ tanta in loquendo elegātia est. vt comico sale ac lepoze p̄fusus sit. & iustrare nobilū domos. matronaz salutatōnibz adherere. religioni nostre pugnaz facere. & inter hec fratri suo detrahere. Hic idcirco se eruditū putat. quia iouinianī verba sol⁹ intelligit. Est quippe pueribz. balbū meli⁹ balbi verba intelligere. inter muliericulas sciol⁹ sibi & eloquens videbat. postqm̄ vero romā opuscula mea puererū mc̄ q̄li emulū exhorruit. quia eius eloqua despicebāt. Vnde intelligat nō eque inter fusa et calamos puellaz. & inter eruditos viros de diuine legis dogmatibz disputare. Scribis igī hūc de triuio & de cōpitis. de plateis circūforanum mona hū rumigerulū rabulā instrumentū ad detrahendum. Qui p̄ trabē oculi sui vestucā alteri⁹ nitat eruere. cōcionari aduersuz me. & libros quos contra iouinianū scripti. canmo dēte rodere. lace rare. conuellere. Stule⁹ ego qui sine causa gregorii nazanzenum. & didimū in scripturis sanctis cathecistas habui. Nichil michi p̄fuit hebreorum eruditio. & ab adolescētia usq; ad hāc etatē. quanto in lege pphetis. euangelijs. aplīsq; meditatio. Inuent⁹ est homo absq; pceptore pfectus. q̄ eloquentia tullium. argumentis aristotele. prudētia platonem. eruditione aristarchū. multitudine libroz calcenter. didimū scientia scripturar̄. omnēsq; sui epis vīcat tractatores. Deniqꝝ dicīt māteriā poscere. & ad carnem & ad dēū aliquid referens in verāqꝝ partē. hoc est & p iusticia & opera iusticiā disputare. Queso igī te pater carissime ut moneas eum ne loquaē cōtra ppositū suū. ne castitatez habitu pollicēs verbis destruat. ne virgo vel orīnēs. ipse em̄ viderit qđ esse se iactet maritatas virginibz conpet. Parcat sibi. pcat mihi. pcat nomī christiano. Monachū se esse nō loquēdō & discursando. sed tacēdo & sedēdo nouerit. Nō damno nuptias. sed volo omnes q̄ ppter timores forsan nocturnos soli cubitare nō possunt uxores duce. **XLII.** De custodia virginitatis.

Idem ad eustochium de virginitate seruanda.

**H**odi filia & vide r̄c. Nulla in hoc libello adulatio. adulator quippe bland⁹ mīmī c̄ est. Nulla erit rechorici pompa fimo nis. q̄ te etiam inter angelos statuat. Nolo tibi vere supbiā de pposito. sed timorem. Onusta incedis auro. lacro tibi vitand⁹ est. stadiū ē vita hec mortalibz. Hic cōtendimus ut alibi coronemur. Nemo inter serpentes & scorpiones secur⁹ ingreditur. En̄ inebriatus est inquit dominus. gladius meus in celo. & tu pacē arbitraris in terra. q̄ tribulos generat & spimas. quam serpens comedit. Magnis inimicoy circūdamur agminibz. hostiū plena sunt omnia. caro fragilis & cīmis fuēa post morticū. pugnat sola cū pluribz. Q̄ si eoz te multitudo turbauerit. & ad singula incitamenta vicioruz cepit estuare. & dixerit tibi cogitatio tua. quid faciem⁹. respondebit tibi helise⁹. Noli timē quoniam plures nobiscum sunt q̄. cum illia. Ec

apertis oculis videbis igneum cursum qui te ad exemplum helie in astra luitollat. Et tunc leta cantabis anima nostra sicut passer e. &c. Causa quo ne quando dicat de te deus Virgo israel cecidit non est qui suscitet eam. Audient loquar. cum omnia deus possit suscitat non potest virginem post ruinam. valet quidem liberare de pena. sed non vult coronare corruptam. Rectius fuerat hominis subisse coniugium. ambulasse per plana. quod ad altiora tendet in profundum inferni cedere. Nolo sinas cogitationem crescere. dum puerus est hostis inter noscere. ne quicunx elidatur in semine.

**XLIII.** Exemplum hieronimi de seipso.

**Q**uod iheronim⁹ ostendit. & in illa vasta solitudine que exusta solis ardoribus horridū monachis prestat habitaculum. putauit me romanis interesse deliciis. Sedebat sol. quia amaritudine erat repletus. Horribant saccus membra deformata. & squalida cutis situm ethiopice carnis obduxerat. quotidie lacrime. quotidie gemitus. & si quando repugnantez somnis imminens oppresisset. nuda humo vix herentia ossa collidebantur. De cibis vero & potu taceo. cum etiam languentes aqua frigida ventur. & coctum aliquid accepisse luxurie sit. Ille igitur ego qui ob gehenne metum tali me carcere ipse damnaueram scorpionum tantum socius & ferarum. sepe choris intererat puellaz. palabant ora ieiuniis. & mens desideriis estuabat. In frigido corpe & ante hominem sua iam carne pmortuorum sola libidinum incendia bulliebant. Itaque ab omni auxilio destitutus. ad hiesu iacebam pedes. rigabam lacrimis. & crine tergebam. & repugnante carnis hebdomadaz media subiugabam. Non erubesco infelicitatis mee. quin potius plango me non esse quod fuit. memini me clamantem tamen crebro iunxit cū non esse. nec propter apectoz cessasse sperberib⁹. quod a domino rediret increpate tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meam quod cogitationum mearum conscientiam perimescam & michimet iras & rigor. solus testa penetrabam. Hic ubi praeaua vallium. vel aspa montium. rupium prupera cernebantur. ibi mea orationis locus erat. ibi misericordie carnis ergastulum. Et ut michi in pene testis est dominus. post multas lacrimas. post celo oculos inherentes. nonnumquam videbar interesse agminibus angelorum. & letus gaudesque cantabam. Post te in odore vnguentorum tuorum currerem. Si autem hec fuit in nobis illi qui exeso corpe solis cogitationibus impugnatur. quid patitur puella quod deliciis fructus. viuens mortua est.

**XLIII.** Quid propter ab-

stinentiam nutrienda est castitas.

**S**i quid itaque potest in me esse perfidij. si excepto credere. Hoc primum monco. hoc obtestor. ut sposa Christi vini fugiat per veneno. hec aduersus adolescentiam prima arma sunt demonum. Non sic auaricia quatit. inflat superbia. delectat ambitionem. facile alijs carem. vicijs. Hic hostis inter in clausus est. quocumque pergitus nobiscum portamus inimicum. Vim & adolescentia duplex incendiū voluptatis. Quid oleum flame adiungimus. Quid ardenti corpusculo fomenta igniū ministramus. Paulus ad thymotheum. iam noli inquit aquā bibere. Vide quibus causis vini potatio concedatur. ut ex hoc stomachi dolor & frequēs medea insirmitas. Et ne nobis forsitan de egrotationibus blandiremus. modicū pceptit esse bibendum. medici potius filio apostoli. Noe vini bibit. & inebriatus est rudi adhuc seculo. Et ut intelligas scripture in omnibus

sacramentū: margarita quippe est sermo dei & ex omni pte forari potest. post ebrietatem nudatio fermentum subsecuta est. libido iuncta est luxuriae. post venter extendit. & sic cetera membra concitantur. Mādu cauit enim populus & bibit. & surrexerunt ludere. Lotus amicus dei in monte salutem. & de tot milibus populi solus iustus inuenitus est. inebriatur a filiis suis. Et licet ille putaret genus hominum defecisse. & hoc faciet liberosque magis desiderio quod libidinis. tamē viri iusti sciebant. hoc nisi ebrium non esse factum. Denique quod fecerit ignorauit. Et quod voluntas non sit in crimine: error tamē in calpa est. Helias cū iezabel fingeret. & sub queru fessus iacet. ecce ad caput eius panis collit. & vas aquae. Reuera nūquid non poterat deus redditum ei merum. mittere & electos cibos. & carnes contumiae mutantur. Heliseus filios prophetarum invitans ad prandium. & herbis agrestibus eos aleas. osnum praedentium audit clamorem. mors in olla homo dei. non irritus est cocis. Lautioris enim mense consuetudinem non habebat. sed farina desuper iacta amaritudinem dulcorauit. eadem spiritus virtute qua moyses mutauerat mirra. Et primus e paradi homo ventri magis obediens quod deo in hac lacrimarum deiectus est valorem. Et ipsum dominū fame satanas temptauit in deserto. Et apostolus clamitat de luxurialis. quorum deus vultus est. Id enim colit unusquisque quod diligit. Ex quo solicite prudendum est ut quos saturitas de padiso expulit. reducat esuries. Quid si volueris respondere te nobili stirpe generata. semper in deliciis. semper in plumis. non posse a vino & esculentisibus cibis abstinerre. nec his legibus vivere. districter respondere. Vnde ergo lege tua. quod dei non potes. non quo deus universitatis creator & dominus. in testimoniorum nostrorum rugitu & inanitate ventris. put monachos delectet ardore. sed quia aliter pudicitia tutta esse non posse. Job deo carus audi quid de dyabulo suspicetur. Virtus eius in lumbis eius est. Honeste viri mulierisque genitalia mutantur sicut appellata nominibus. Omnis igitur aduersus viros dyabolos virtus in lumbis est. oīs in umbilico contra feminas fortitudo. Vis scire ita esse artipe exempla. Hapsophileone fortior. saxo durior. & quod vnde & nudus mille est psecutus armatos. in dali de mollescit amplexibus. David secundum cor domini electus. & qui ventus Christi sepe ore cattauerat. bersabee capitulum nuditate. adulterio iuxit homicidium. Salomon per quod se cecinit ipsa sapientia recessit a domino. quia amator mulierum fuit. Et ne aliquis sibi de languinis propinquitate consideret. in illicitum thamar sororis amon frater exarsit incendium.